
II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2018/C 451/01 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.9124 – Dana/Oerlikon Drive Systems) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . 1

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Consiliu

2018/C 451/02 Decizia Consiliului din 11 decembrie 2018 privind adoptarea poziției Consiliului privind al doilea 
proiect de buget al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2019  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Comisia Europeană

2018/C 451/03 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2018/C 451/04 Actualizarea anuală pe 2018 a remunerațiilor și pensiilor funcționarilor și ale celorlalți agenți ai 
Uniunii Europene, precum și a coeficienților corectori aplicați acestora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 451
al Uniunii Europene

Anul  61

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 14  decembrie  2018

Cuprins

RO



2018/C 451/05 Actualizarea anuală a coeficienților corectori aplicabili remunerațiilor funcționarilor, agenților tempo
rari și agenților contractuali ai Uniunii Europene care își desfășoară activitatea în țări terțe  . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2018/C 451/06 Actualizarea intermediară a coeficienților corectori aplicabili remunerațiilor funcționarilor, agenților 
temporari și agenților contractuali ai Uniunii Europene care își desfășoară activitatea în țări terțe  . . . . . . . . 16

2018/C 451/07 Actualizare, începând din 1 iulie 2018, a ratei contribuției la sistemul de pensii al funcționarilor și al 
celorlalți agenți ai Uniunii Europene  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

V Anunțuri

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2018/C 451/08 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9202 – Bain Capital/Oscar Holding) – Caz care poate 
face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2018/C 451/09 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9210 – NN Group/Allianz Group/NRP/Target 
Entities) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



II

(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.9124 – Dana/Oerlikon Drive Systems)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 451/01)

La 5 decembrie 2018, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compa
tibilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după 
ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32018M9124. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/1

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV
(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 11 decembrie 2018

privind adoptarea poziției Consiliului privind al doilea proiect de buget al Uniunii Europene 
pentru exercițiul financiar 2019

(2018/C 451/02)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 314 alineatul (3), coroborat cu Tra
tatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a,

întrucât:

(1) La 30 noiembrie 2018, Comisia a transmis o propunere cuprinzând al doilea proiect de buget general al Uniunii 
Europene pentru exercițiul financiar 2019 (1).

(2) Consiliul a examinat propunerea Comisiei în vederea definirii unei poziții consecvente, pe partea de venituri, cu 
Decizia 2014/335/UE, Euratom a Consiliului din 26 mai 2014 privind sistemul de resurse proprii ale Uniunii 
Europene (2), iar pe partea de cheltuieli, cu Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului din 
2 decembrie 2013 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2014-2020 (3).

(3) Dată fiind nevoia de a adopta o poziție a Consiliului privind al doilea proiect de buget cât mai curând posibil în 
vederea adoptării definitive a bugetului înainte de începutul exercițiului financiar 2019, asigurându-se astfel conti
nuitatea acțiunii Uniunii, se justifică, în conformitate cu articolul 3 alineatul (3) din Regulamentul de procedură al 
Consiliului, scurtarea perioadei de opt săptămâni pentru informarea parlamentelor naționale, precum și a perioa
dei de zece zile prevăzute pentru includerea punctului respectiv pe ordinea de zi provizorie a Consiliului, în con
formitate cu articolul 4 din Protocolul nr. 1,

DECIDE:

Articol unic

Poziția Consiliului privind al doilea proiect de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2019 a fost 
adoptată de Consiliu la 11 decembrie 2018.

Textul integral poate fi accesat pentru consultare sau descărcare pe site-ul Consiliului: http://www.consilium.europa.eu/

Adoptată la Bruxelles, 11 decembrie 2018.

Pentru Consiliu

Președintele

G. BLÜMEL

(1) COM(2018) 900 final.
(2) JO L 168, 7.6.2014, p. 105.
(3) JO L 347, 20.12.2013, p. 884.

C 451/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018

http://www.consilium.europa.eu/


COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

13 decembrie 2018

(2018/C 451/03)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1371

JPY yen japonez 129,06

DKK coroana daneză 7,4647

GBP lira sterlină 0,89848

SEK coroana suedeză 10,3020

CHF franc elvețian 1,1287

ISK coroana islandeză 140,40

NOK coroana norvegiană 9,7388

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,829

HUF forint maghiar 323,14

PLN zlot polonez 4,2925

RON leu românesc nou 4,6515

TRY lira turcească 6,0968

AUD dolar australian 1,5729

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,5193
HKD dolar Hong Kong 8,8803
NZD dolar neozeelandez 1,6564
SGD dolar Singapore 1,5587
KRW won sud-coreean 1 278,56
ZAR rand sud-african 16,1227
CNY yuan renminbi chinezesc 7,8246
HRK kuna croată 7,3935
IDR rupia indoneziană 16 496,36
MYR ringgit Malaiezia 4,7531
PHP peso Filipine 59,888
RUB rubla rusească 75,4593
THB baht thailandez 37,195
BRL real brazilian 4,4083
MXN peso mexican 22,9031
INR rupie indiană 81,4280

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/3



Actualizarea anuală pe 2018 a remunerațiilor și pensiilor funcționarilor și ale celorlalți agenți ai 
Uniunii Europene, precum și a coeficienților corectori aplicați acestora

(2018/C 451/04)

1.1. Tabel cu sumele care reprezintă salariile lunare de bază pentru fiecare grad și treaptă ale grupelor de funcții AD și 
AST menționate la articolul 66 din Statutul funcționarilor, aplicabile începând cu 1 iulie 2018:

1.7.2018 TREAPTA

GRADUL 1 2 3 4 5

16 18 621,89 19 404,41 20 219,80   

15 16 458,65 17 150,26 17 870,93 18 368,13 18 621,89

14 14 546,67 15 157,95 15 794,90 16 234,35 16 458,65

13 12 856,84 13 397,10 13 960,06 14 348,46 14 546,67

12 11 363,30 11 840,79 12 338,36 12 681,63 12 856,84

11 10 043,25 10 465,27 10 905,04 11 208,44 11 363,30

10 8 876,57 9 249,56 9 638,25 9 906,39 10 043,25

9 7 845,39 8 175,07 8 518,61 8 755,60 8 876,57

8 6 934,02 7 225,39 7 529,01 7 738,49 7 845,39

7 6 128,51 6 386,04 6 654,39 6 839,53 6 934,02

6 5 416,58 5 644,20 5 881,36 6 045,00 6 128,51

5 4 787,36 4 988,53 5 198,15 5 342,77 5 416,58

4 4 231,23 4 409,02 4 594,29 4 722,11 4 787,36

3 3 739,68 3 896,84 4 060,60 4 173,55 4 231,23

2 3 305,26 3 444,15 3 588,88 3 688,73 3 739,68

1 2 921,30 3 044,05 3 171,96 3 260,23 3 305,26

2. Tabel cu sumele care reprezintă salariile lunare de bază pentru fiecare grad și treaptă ale grupelor de funcții 
AST/SC menționate la articolul 66 din Statutul funcționarilor, aplicabile începând cu 1 iulie 2018:

1.7.2018 TREAPTA

GRADUL 1 2 3 4 5

6 4 749,36 4 948,94 5 156,90 5 300,36 5 373,60

5 4 197,65 4 374,04 4 558,48 4 684,64 4 749,36

4 3 710,03 3 865,91 4 028,37 4 140,45 4 197,65

3 3 279,03 3 416,81 3 560,42 3 659,45 3 710,03

2 2 898,11 3 019,90 3 146,81 3 234,35 3 279,03

1 2 561,45 2 669,09 2 781,25 2 858,61 2 898,11

3. Tabel cu coeficienții corectori aplicabili remunerațiilor și pensiilor funcționarilor și ale celorlalți agenți ai Uniunii 
Europene, menționați la articolul 64 din Statutul funcționarilor, care conține:

— coeficienții corectori aplicabili de la 1 iulie 2018 remunerațiilor funcționarilor și ale celorlalți agenți, menționați la 
articolul 64 din Statutul funcționarilor (indicați în coloana a 2-a a tabelului de mai jos);

— coeficienții corectori aplicabili de la 1 ianuarie 2019 transferurilor efectuate de către funcționari și ceilalți agenți în 
temeiul articolului 17 alineatul (3) din anexa VII la Statutul funcționarilor (indicați în coloana a 3-a tabelului de mai 
jos);

C 451/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018



— coeficienții corectori aplicabili de la 1 iulie 2018 pensiilor, în temeiul articolului 20 alineatul (1) din anexa XIII la 
Statutul funcționarilor (indicați în coloana a 4-a tabelului de mai jos).

1 2 3 4

Țara/locul
Remunerație Transfer Pensie

1.7.2018 1.1.2019 1.7.2018

Bulgaria 55,2 53,4  

Republica Cehă 83,0 72,2  

Danemarca 131,9 134,7 134,7

Germania 99,3 100,4 100,4

Bonn 95,6   

Karlsruhe 96,7   

München 110,0   

Estonia 82,2 84,1  

Irlanda 117,7 119,4 119,4

Grecia 81,8 79,4  

Spania 91,7 90,6  

Franța 116,7 108,9 108,9

Croația 76,4 68,0  

Italia 96,5 95,4  

Varese 90,9   

Cipru 77,9 82,0  

Letonia 77,6 70,4  

Lituania 73,6 66,3  

Ungaria 71,9 60,7  

Malta 90,2 92,7  

Țările de Jos 109,9 108,7 108,7

Austria 106,3 107,7 107,7

Polonia 68,6 58,2  

Portugalia 85,7 85,5  

România 64,0 54,8  

Slovenia 84,6 81,9  

Slovacia 78,5 68,3  

Finlanda 118,5 118,3 118,3

Suedia 122,0 110,9 110,9

Regatul Unit 134,7 122,3 122,3

Culham 102,6   

4.1. Valoarea indemnizației pentru concediul pentru creșterea copilului menționate la articolul 42a paragraful al doilea 
din Statutul funcționarilor, aplicabilă de la 1 iulie 2018 – 1 003,49 EUR.

4.2. Valoarea indemnizației pentru concediul pentru creșterea copilului menționate la articolul 42a al treilea paragraf 
din Statutul funcționarilor, aplicabilă de la 1 iulie 2018 – 1 337,99 EUR.

5.1. Valoarea de bază a alocației pentru locuință menționate la articolul 1 alineatul (1) din anexa VII la Statutul 
funcționarilor, aplicabilă de la 1 iulie 2018 – 187,69 EUR.

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/5



5.2. Valoarea alocației pentru copilul aflat în întreținere menționate la articolul 2 alineatul (1) din anexa VII la Statutul 
funcționarilor, aplicabilă de la 1 iulie 2018 – 410,11 EUR.

5.3. Valoarea alocației școlare menționate la articolul 3 alineatul (1) din anexa VII la Statutul funcționarilor, aplicabilă 
de la 1 iulie 2018 – 278,25 EUR.

5.4. Valoarea alocației școlare menționate la articolul 3 alineatul (2) din anexa VII la Statutul funcționarilor, aplicabilă 
de la 1 iulie 2018 – 100,18 EUR.

5.5. Valoarea minimă a indemnizației de expatriere menționate la articolul 69 din Statutul funcționarilor și la 
articolul 4 alineatul (1) al doilea paragraf din anexa VII la acesta, aplicabilă de la 1 iulie 2018 – 556,25 EUR.

5.6. Valoarea indemnizației de expatriere menționate la articolul 134 din Regimul aplicabil celorlalți agenți, aplicabilă 
de la 1 iulie 2018 – 399,88 EUR.

6.1. Valoarea indemnizației pentru distanța parcursă în kilometri menționate la articolul 7 alineatul (2) din anexa VII 
la Statutul funcționarilor, aplicabilă de la 1 iulie 2018:

0 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse între 0-200 km

0,2069 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse 
între

201-1 000 km

0,3449 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse 
între

1 001-2 000 km

0,2069 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse 
între

2 001-3 000 km

0,0689 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse 
între

3 001-4 000 km

0,0333 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse 
între

4 001-10 000 km

0 EUR pentru fiecare km pentru distanțe de peste 10 000 km

6.2. Suma forfetară suplimentară care se adaugă indemnizației pentru distanța parcursă în kilometri menționate la 
articolul 7 alineatul (2) din anexa VII la Statutul funcționarilor, aplicabilă de la 1 iulie 2018:

— 103,44 EUR, în cazul în care distanța geografică dintre locurile la care se face referire la alineatul (1) este între 
600 km și 1 200 km;

— 206,88 EUR, în cazul în care distanța geografică dintre locurile la care se face referire la alineatul (1) este mai mare 
de 1 200 km.

7.1. Valoarea indemnizației pentru distanța parcursă în kilometri menționate la articolul 8 alineatul (2) din anexa VII 
la Statutul funcționarilor, aplicabilă de la 1 ianuarie 2019:

0 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse între 0-200 km

0,4172 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse 
între

201-1 000 km

0,6952 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse 
între

1 001-2 000 km

0,4172 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse 
între

2 001-3 000 km

0,1389 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse 
între

3 001-4 000 km

0,0671 EUR pentru fiecare km pentru distanțe cuprinse 
între

4 001-10 000 km

0 EUR pentru fiecare km pentru distanțe de peste 10 000 km

7.2. Suma forfetară suplimentară care se adaugă indemnizației pentru distanța parcursă în kilometri menționate la 
articolul 8 alineatul (2) din anexa VII la Statutul funcționarilor, aplicabilă de la 1 ianuarie 2019:

— 208,55 EUR, în cazul în care distanța geografică dintre locul de repartizare și locul de origine este între 600 km și 
1 200 km;

— 417,07 EUR, în cazul în care distanța geografică dintre locul de repartizare și locul de origine este de peste 
1 200 km.

C 451/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018



8. Valoarea diurnei menționate la articolul 10 alineatul (1) din anexa VII la Statutul funcționarilor aplicabilă de la 
1 iulie 2018:

— 43,11 EUR pentru funcționarul care are dreptul la alocația pentru locuință;

— 34,76 EUR pentru funcționarul care nu are dreptul la alocația pentru locuință.

9. Limita inferioară a indemnizației de instalare menționate la articolul 24 alineatul (3) din Regimul aplicabil celor
lalți agenți, aplicabilă de la 1 iulie 2018:

— 1 227,20 EUR pentru agentul care are dreptul la alocația pentru locuință;

— 729,69 EUR pentru agentul care nu are dreptul la alocația pentru locuință.

10.1. Limita inferioară și limita superioară a indemnizației de șomaj menționate la articolul 28a alineatul (3) al doilea 
paragraf din Regimul aplicabil celorlalți agenți, aplicabile de la 1 iulie 2018:

— 1 471,78 EUR (limita inferioară);

— 2 943,56 EUR (limita superioară).

10.2. Valoarea alocației standard menționate la articolul 28a alineatul (7) din Regimul aplicabil celorlalți agenți, aplica
bilă de la 1 iulie 2018 – 1 337,99 EUR.

11. Tabel cu valorile baremelor salariilor de bază menționate la articolul 93 din Regimul aplicabil celorlalți agenți, 
aplicabile de la 1 iulie 2018:

GRUPA DE 
FUNCȚII

1.7.2018 TREAPTA

GRADUL 1 2 3 4 5 6 7

IV 18 6 419,44 6 552,93 6 689,20 6 828,30 6 970,31 7 115,26 7 263,22

 17 5 673,67 5 791,65 5 912,09 6 035,04 6 160,54 6 288,65 6 419,44

 16 5 014,53 5 118,79 5 225,25 5 333,92 5 444,85 5 558,09 5 673,67

 15 4 431,96 4 524,13 4 618,22 4 714,25 4 812,29 4 912,36 5 014,53

 14 3 917,09 3 998,55 4 081,71 4 166,59 4 253,25 4 341,67 4 431,96

 13 3 462,02 3 534,02 3 607,50 3 682,54 3 759,11 3 837,28 3 917,09

III 12 4 431,90 4 524,06 4 618,15 4 714,17 4 812,20 4 912,26 5 014,42

 11 3 917,06 3 998,50 4 081,65 4 166,52 4 253,17 4 341,61 4 431,90

 10 3 462,01 3 534,00 3 607,48 3 682,51 3 759,08 3 837,25 3 917,06

 9 3 059,83 3 123,46 3 188,41 3 254,73 3 322,41 3 391,48 3 462,01

 8 2 704,38 2 760,62 2 818,03 2 876,62 2 936,45 2 997,51 3 059,83

II 7 3 059,76 3 123,41 3 188,37 3 254,67 3 322,39 3 391,48 3 462,02

 6 2 704,25 2 760,49 2 817,91 2 876,52 2 936,34 2 997,42 3 059,76

 5 2 390,04 2 439,74 2 490,49 2 542,30 2 595,16 2 649,15 2 704,25

 4 2 112,33 2 156,26 2 201,12 2 246,91 2 293,63 2 341,34 2 390,04

I 3 2 602,23 2 656,23 2 711,37 2 767,64 2 825,07 2 883,70 2 943,56

 2 2 300,47 2 348,22 2 396,96 2 446,71 2 497,49 2 549,33 2 602,23

 1 2 033,73 2 075,95 2 119,02 2 163,00 2 207,89 2 253,72 2 300,47

12. Limita inferioară a indemnizației de instalare menționate la articolul 94 din Regimul aplicabil celorlalți agenți, 
aplicabilă de la 1 iulie 2018:

— 923,07 EUR pentru agentul care are dreptul la alocația pentru locuință;

— 547,27 EUR pentru agentul care nu are dreptul la alocația pentru locuință.

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/7



13.1. Limita inferioară și limita superioară a indemnizației de șomaj menționate la articolul 96 alineatul (3) al doilea 
paragraf din Regimul aplicabil celorlalți agenți, aplicabile de la 1 iulie 2018:

— 1 103,83 EUR (limita inferioară);

— 2 207,65 EUR (limita superioară).

13.2. Valoarea alocației standard menționate la articolul 96 alineatul (7) din Regimul aplicabil celorlalți agenți este de 
1 003,49 EUR.

13.3. Limita inferioară și limita superioară ale indemnizației de șomaj menționate la articolul 136 din Regimul aplicabil 
celorlalți agenți, aplicabile de la 1 iulie 2018:

— 971,13 EUR (limita inferioară);

— 2 285,02 EUR (limita superioară).

14. Valoarea indemnizațiilor pentru munca neîntreruptă sau în schimburi prevăzute la articolul 1 alineatul (1) din 
Regulamentul (CECO, CEE, Euratom) nr. 300/76 al Consiliului (1):

— 420,64 EUR;

— 634,89 EUR;

— 694,17 EUR;

— 946,38 EUR.

15. Coeficientul aplicabil de la 1 iulie 2018 valorilor menționate la articolul 4 din Regulamentul (CEE, Euratom, 
CECO) nr. 260/68 (2) – 6,0720.

16. Tabel cu valorile prevăzute la articolul 8 alineatul (2) din anexa XIII la Statutul funcționarilor, aplicabile de la 
1 iulie 2018:

1.7.2018 TREAPTA

GRADUL 1 2 3 4 5 6 7 8

16 18 621,89 19 404,41 20 219,80 20 219,80 20 219,80 20 219,80   

15 16 458,65 17 150,26 17 870,93 18 368,13 18 621,89 19 404,41   

14 14 546,67 15 157,95 15 794,90 16 234,35 16 458,65 17 150,26 17 870,93 18 621,89

13 12 856,84 13 397,10 13 960,06 14 348,46 14 546,67    

12 11 363,30 11 840,79 12 338,36 12 681,63 12 856,84 13 397,10 13 960,06 14 546,67

11 10 043,25 10 465,27 10 905,04 11 208,44 11 363,30 11 840,79 12 338,36 12 856,84

10 8 876,57 9 249,56 9 638,25 9 906,39 10 043,25 10 465,27 10 905,04 11 363,30

9 7 845,39 8 175,07 8 518,61 8 755,60 8 876,57    

8 6 934,02 7 225,39 7 529,01 7 738,49 7 845,39 8 175,07 8 518,61 8 876,57

7 6 128,51 6 386,04 6 654,39 6 839,53 6 934,02 7 225,39 7 529,01 7 845,39

6 5 416,58 5 644,20 5 881,36 6 045,00 6 128,51 6 386,04 6 654,39 6 934,02

5 4 787,36 4 988,53 5 198,15 5 342,77 5 416,58 5 644,20 5 881,36 6 128,51

4 4 231,23 4 409,02 4 594,29 4 722,11 4 787,36 4 988,53 5 198,15 5 416,58

3 3 739,68 3 896,84 4 060,60 4 173,55 4 231,23 4 409,02 4 594,29 4 787,36

2 3 305,26 3 444,15 3 588,88 3 688,73 3 739,68 3 896,84 4 060,60 4 231,23

1 2 921,30 3 044,05 3 171,96 3 260,23 3 305,26    

(1) Regulamentul (CECO, CEE, Euratom) nr. 300/76 al Consiliului din 9 februarie 1976 de stabilire a categoriilor de beneficiari care au 
dreptul la indemnizații pentru muncă neîntreruptă sau în schimburi, a condițiilor de acordare și a cuantumului acestor indemnizații 
(JO L 38, 13.2.1976, p. 1). Regulament completat prin Regulamentul (Euratom, CECO, CEE) nr. 1307/87 (JO L 124, 13.5.1987, p. 6).

(2) Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condițiilor și a procedurii de apli
care a impozitului în beneficiul Comunităților Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

C 451/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018



17. Valoarea, aplicabilă de la 1 iulie 2018, a indemnizației fixe menționate la fostul articol 4a din anexa VII la Statu
tul funcționarilor, în vigoare înainte de 1 mai 2004, care este utilizată pentru aplicarea articolului 18 alineatul (1) din 
anexa XIII la Statutul funcționarilor:

— 145,11 EUR pe lună pentru funcționarii cu gradul C4 sau C5;

— 222,49 EUR pe lună pentru funcționarii cu gradul C1, C2 sau C3.

18. Tabel cu valorile baremelor salariilor de bază menționate la articolul 133 din Regimul aplicabil celorlalți agenți, 
aplicabile de la 1 iulie 2018:

Grad 1 2 3 4 5 6 7

Salariu de 
bază – normă 
întreagă

1 849,92 2 155,16 2 336,63 2 533,40 2 746,74 2 978,06 3 228,84

Grad 8 9 10 11 12 13 14

Salariu de 
bază – normă 
întreagă

3 500,76 3 795,56 4 115,18 4 461,71 4 837,44 5 244,79 5 686,47

Grad 15 16 17 18 19   

Salariu de 
bază – normă 
întreagă

6 165,33 6 684,53 7 247,44 7 857,74 8 519,46
  

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/9



Actualizarea anuală a coeficienților corectori aplicabili remunerațiilor funcționarilor, agenților 
temporari și agenților contractuali ai Uniunii Europene care își desfășoară activitatea în țări terțe (1)

(2018/C 451/05)

Locul de repartizare Paritatea economică
iulie 2018

Cursul de schimb
iulie 2018 (*)

Coeficientul corector
iulie 2018 (**)

Afganistan (***)    

Albania 78,54 125,890 62,4

Algeria 86,48 136,783 63,2

Angola 343,4 285,198 120,4

Argentina 14,93 31,3784 47,6

Armenia 427,0 561,830 76,0

Australia 1,565 1,57780 99,2

Azerbaidjan 1,420 1,96911 72,1

Bangladesh 81,53 96,9497 84,1

Barbados 2,424 2,32901 104,1

Belarus 1,795 2,32260 77,3

Belize 1,810 2,31521 78,2

Benin 566,9 655,957 86,4

Bolivia 6,558 8,00385 81,9

Bosnia și Herțegovina (Banja Luka) (***)    

Bosnia și Herțegovina (Sarajevo) 1,261 1,95583 64,5

Botswana 8,563 11,9904 71,4

Brazilia 3,085 4,48220 68,8

Burkina Faso 623,2 655,957 95,0

Burundi 1 744 2 071,08 84,2

Cambodgia 3 548 4 780,50 74,2

(1) Raportul  Eurostat  din  31  octombrie  2018  privind  actualizarea  anuală  pe  2018  a  remunerațiilor  și  pensiilor  funcționarilor  UE  în 
conformitate cu articolele 64 și 65 din Statutul funcționarilor și Regimul aplicabil celorlalți agenți ai Uniunii Europene și cu anexa XI 
la  acesta,  care  ajustează,  cu  efect  de  la  1  iulie  2018,  remunerațiile  personalului  activ  și  pensiile  personalului  pensionat  și  care 
actualizează,  cu  efect  de  la  1  iulie  2018,  coeficienții  corectori  aplicați  remunerațiilor  personalului  care  își  desfășoară  activitatea  la 
posturi în interiorul și în afara UE și pensiilor personalului pensionat în funcție de țara de reședință, precum și transferurilor de pensii.
Informații  suplimentare  privind metodologia  sunt  disponibile  pe  site-ul  Eurostat  („Statistics  Database”  >  „Economy and finance”  > 
„Prices” > „Correction coefficients”)

C 451/10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018



Locul de repartizare Paritatea economică
iulie 2018

Cursul de schimb
iulie 2018 (*)

Coeficientul corector
iulie 2018 (**)

Camerun 515,6 655,957 78,6

Canada 1,416 1,53980 92,0

Capul Verde 77,87 110,265 70,6

Republica Centrafricană 736,4 655,957 112,3

Ciad 575,2 655,957 87,7

Chile 652,5 740,594 88,1

China 6,979 7,67280 91,0

Columbia 2 198 3 391,12 64,8

Comore 382,6 491,968 77,8

Congo (Brazaville) 769,4 655,957 117,3

Costa Rica 479,7 656,994 73,0

Cuba (*) 0,9105 1,15830 78,6

Republica Democratică Congo (Kinshasa) 2 755 1 898,97 145,1

Djibouti 175,1 205,854 85,1

Republica Dominicană 35,17 57,7262 60,9

Ecuador (*) 0,8473 1,15830 73,2

Egipt 11,09 20,9047 53,1

El Salvador (*) 0,8081 1,15830 69,8

Eritreea 18,97 17,7961 106,6

Etiopia 21,49 32,0863 67,0

Fiji 1,812 2,45158 73,9

fosta Republică iugoslavă a Macedoniei 32,60 61,4950 53,0

Gabon 734,2 655,957 111,9

Gambia 38,25 55,6300 68,8

Georgia 1,778 2,85610 62,3

Ghana 4,021 5,23285 76,8

Guatemala 7,385 8,67709 85,1

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/11



Locul de repartizare Paritatea economică
iulie 2018

Cursul de schimb
iulie 2018 (*)

Coeficientul corector
iulie 2018 (**)

Guineea (Conakry) 8 609 10 488,4 82,1

Guineea-Bissau 486,1 655,957 74,1

Guyana 181,1 244,240 74,1

Haiti 70,90 77,3402 91,7

Honduras 18,88 27,7598 68,0

Hong Kong 10,16 9,09060 111,8

Islanda 179,4 124,200 144,4

India 58,04 79,6830 72,8

Indonezia (Banda Aceh) (***)    

Indonezia (Jakarta) 11 882 16 598,4 71,6

Iran (***)    

Irak (***)    

Israel 4,362 4,22710 103,2

Côte d’Ivoire 627,1 655,957 95,6

Jamaica 117,9 151,437 77,9

Japonia 125,2 127,630 98,1

Iordania 0,817 0,82123 99,5

Kazahstan 255,7 395,420 64,7

Kenya 93,01 117,864 78,9

Kosovo 0,6959 1,00000 69,6

Kârgâzstan 56,85 78,9486 72,0

Laos 7 727 9 794,00 78,9

Liban 1 716 1 746,14 98,3

Lesotho 9,922 16,0621 61,8

Liberia (*) 1,961 1,15830 169,3

Libia (***)    

Madagascar 3 166 3 880,40 81,6

C 451/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018



Locul de repartizare Paritatea economică
iulie 2018

Cursul de schimb
iulie 2018 (*)

Coeficientul corector
iulie 2018 (**)

Malawi 492,9 847,355 58,2

Malaysia 3,173 4,68240 67,8

Mali 577,7 655,957 88,1

Mauritania 28,71 41,6250 69,0

Mauritius 28,83 40,5873 71,0

Mexic 12,82 23,2921 55,0

Republica Moldova 13,09 19,7423 66,3

Mongolia 1 919 2 854,76 67,2

Muntenegru 0,6388 1,00000 63,9

Maroc 7,750 11,0871 69,9

Mozambic 54,01 69,0850 78,2

Myanmar 1 014 1 557,91 65,1

Namibia 10,94 16,0621 68,1

Nepal 118,9 127,320 93,4

Noua Caledonie 128,8 119,332 107,9

Noua Zeelandă 1,582 1,71350 92,3

Nicaragua 27,46 36,5386 75,2

Niger 499,7 655,957 76,2

Nigeria 282,6 356,804 79,2

Norvegia 12,38 9,47400 130,7

Pakistan 72,04 142,329 50,6

Panama (*) 0,8612 1,15830 74,4

Papua-Noua Guinee 3,362 3,80394 88,4

Paraguay 4 054 6 591,92 61,5

Peru 3,249 3,79227 85,7

Filipine 45,64 61,9600 73,7

Rusia 69,50 73,0951 95,1

Rwanda 813,0 1 006,97 80,7

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/13



Locul de repartizare Paritatea economică
iulie 2018

Cursul de schimb
iulie 2018 (*)

Coeficientul corector
iulie 2018 (**)

Samoa 2,221 2,98270 74,5

Arabia Saudită 3,805 4,34363 87,6

Senegal 654,0 655,957 99,7

Serbia 64,13 118,141 54,3

Sierra Leone 8 316 8 948,64 92,9

Singapore 1,918 1,58310 121,2

Insulele Solomon 9,984 9,04922 110,3

Somalia (***)    

Africa de Sud 8,944 16,0621 55,7

Coreea de Sud 1 216 1 300,27 93,5

Sudanul de Sud 261,0 161,775 161,3

Sri Lanka 149,6 185,938 80,5

Sudan 26,14 33,9080 77,1

Suriname 5,501 8,65018 63,6

Swaziland 10,25 16,0621 63,8

Elveția (Berna) 1,398 1,15560 121,0

Elveția (Geneva) 1,398 1,15560 121,0

Siria (***)    

Taiwan 28,73 35,3044 81,4

Tadjikistan 5,192 10,5821 49,1

Tanzania 2 086 2 648,08 78,8

Thailanda 30,48 38,3630 79,5

Timorul de Est (*) 0,9682 1,15830 83,6

Togo 514,5 655,957 78,4

Trinidad și Tobago 5,994 8,09590 74,0

Tunisia 2,009 3,12150 64,4

Turcia 2,944 5,33050 55,2

C 451/14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018



Locul de repartizare Paritatea economică
iulie 2018

Cursul de schimb
iulie 2018 (*)

Coeficientul corector
iulie 2018 (**)

Turkmenistan 3,398 4,05405 83,8

Uganda 2 711 4 510,68 60,1

Ucraina 24,01 30,3169 79,2

Emiratele Arabe Unite 4,130 4,25920 97,0

Statele Unite ale Americii (New York) 1,171 1,15830 101,1

Statele Unite ale Americii (Washington) 1,018 1,15830 87,9

Uruguay 32,81 36,3590 90,2

Uzbekistan 3 548 9 117,74 38,9

Vanuatu 129,6 129,864 99,8

Venezuela (***)    

Vietnam 15 340 26 554,0 57,8

Cisiordania – Fâșia Gaza 4,362 4,22710 103,2

Yemen (***)    

Zambia 8,634 11,5640 74,7

Zimbabwe (*) 0,9861 1,15830 85,1

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională (USD pentru Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, Timorul de Est și Zimbabwe).
(**) Bruxelles și Luxemburg = 100 %.

(***) Cifrele nu sunt disponibile din cauza instabilității la nivel local sau a lipsei unor date fiabile.

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/15



Actualizarea intermediară a coeficienților corectori aplicabili remunerațiilor funcționarilor, 
agenților temporari și agenților contractuali ai Uniunii Europene care își desfășoară activitatea în 

țări terțe (1)

(2018/C 451/06)

FEBRUARIE 2018

Locul de repartizare Paritatea economică
februarie 2018

Cursul de schimb
februarie 2018 (*)

Coeficientul corector
februarie 2018 (**)

Argentina 14,07 24,2955 57,9

Republica Democratică Congo 4 014 1 989,26 201,8

Etiopia 20,19 33,9224 59,5

Liberia 1,893 1,24210 152,4

Mauritania 29,26 44,0000 66,5

Nicaragua 25,25 38,4042 65,7

Nigeria 285,9 378,539 75,5

Arabia Saudită 3,794 4,65788 81,5

Sudanul de Sud 190,6 163,095 116,9

Sudan 21,15 22,2084 95,2

Tanzania 1 909 2 783,14 68,6

Turkmenistan 2,897 4,34735 66,6

Emiratele Arabe Unite 4,208 4,53820 92,7

Uzbekistan 3 314 10 155,1 32,6

(*) 1 EUR = x unități  din moneda națională,  cu excepția USD, pentru: Cuba, El  Salvador, Ecuador, Liberia,  Panama, Timorul de Est și 
Zimbabwe.

(**) Bruxelles și Luxemburg = 100.

MARTIE 2018

Locul de repartizare Paritatea economică
martie 2018

Cursul de schimb
martie 2018 (*)

Coeficientul corector
martie 2018 (**)

Congo 756,2 655,957 115,3

Republica Democratică Congo 3 734 1 982,40 188,4

Haiti 67,38 78,9035 85,4

Mali 612,9 655,957 93,4

Niger 526,6 655,957 80,3

Sudanul de Sud 237,5 162,677 146,0

(1) Raportul  Eurostat  din  10  octombrie  2018  privind  actualizarea  intermediară  a  coeficienților  corectori  aplicabili  remunerațiilor 
funcționarilor, agenților temporari și agenților contractuali ai Uniunii Europene care își desfășoară activitatea în delegații din afara UE, 
în conformitate cu articolul 64 din Statutul funcționarilor Uniunii Europene și Regimul aplicabil celorlalți agenți ai Uniunii Europene 
și cu anexa X și anexa XI la acesta [Ares(2018)5207620].
Informații  suplimentare  privind metodologia  sunt  disponibile  pe  site-ul  Eurostat  („Statistics  Database”  >  „Economy and finance”  > 
„Prices” > „Correction coefficients”)

C 451/16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018



Locul de repartizare Paritatea economică
martie 2018

Cursul de schimb
martie 2018 (*)

Coeficientul corector
martie 2018 (**)

Sri Lanka 143,4 191,185 75,0

Zambia 8,763 12,0909 72,5

(*) 1 EUR = x unități  din moneda națională,  cu excepția USD, pentru: Cuba, El  Salvador, Ecuador, Liberia,  Panama, Timorul de Est și 
Zimbabwe.

(**) Bruxelles și Luxemburg = 100.

APRILIE 2018

Locul de repartizare Paritatea economică
aprilie 2018

Cursul de schimb
aprilie 2018 (*)

Coeficientul corector
aprilie 2018 (**)

Azerbaidjan 1,396 2,10766 66,2

Barbados 2,680 2,49288 107,5

Benin 614,0 655,957 93,6

Republica Democratică Congo 3 491 1 988,37 175,6

Ghana 4,066 5,44130 74,7

Guineea-Bissau 520,4 655,957 79,3

Laos 8 610 10 229,5 84,2

Mozambic 54,55 77,2650 70,6

Namibia 10,66 14,5029 73,5

Filipine 46,27 64,8730 71,3

Sierra Leone 8 282 9 436,51 87,8

Sudanul de Sud 260,4 165,143 157,7

Sudan 23,01 36,2061 63,6

Tunisia 1,974 2,95460 66,8

Turcia 2,810 4,95610 56,7

Turkmenistan 3,141 4,33930 72,4

(*) 1 EUR = x unități  din moneda națională,  cu excepția USD, pentru: Cuba, El  Salvador, Ecuador, Liberia,  Panama, Timorul de Est și 
Zimbabwe.

(**) Bruxelles și Luxemburg = 100.

MAI 2018

Locul de repartizare Paritatea economică
mai 2018

Cursul de schimb
mai 2018 (*)

Coeficientul corector
mai 2018 (**)

Argentina 15,08 24,4538 61,7

Republica Democratică Congo 3 259 1 975,80 164,9

Georgia 1,745 3,02820 57,6

Guineea 8 335 11 016,6 75,7

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/17



Locul de repartizare Paritatea economică
mai 2018

Cursul de schimb
mai 2018 (*)

Coeficientul corector
mai 2018 (**)

Rwanda 806,3 1 043,88 77,2

Sudanul de Sud 298,4 164,087 181,9

Tanzania 2 036 2 760,41 73,8

(*) 1 EUR = x unități  din moneda națională,  cu excepția USD, pentru: Cuba, El  Salvador, Ecuador, Liberia,  Panama, Timorul de Est și 
Zimbabwe.

(**) Bruxelles și Luxemburg = 100.

IUNIE 2018

Locul de repartizare Paritatea economică
iunie 2018

Cursul de schimb
iunie 2018 (*)

Coeficientul corector
iunie 2018 (**)

Capul Verde 79,55 110,265 72,1

Republica Democratică Congo 3 053 1 900,45 160,6

Egipt 10,76 20,6955 52,0

Etiopia 21,31 32,2788 66,0

Mali 580,9 655,957 88,6

Nicaragua 26,89 36,5462 73,6

Sudanul de Sud 268,3 160,822 166,8

Sri Lanka 154,0 184,828 83,3

Sudan 24,65 40,3459 61,1

Turkmenistan 3,384 4,07120 83,1

(*) 1 EUR = x unități  din moneda națională,  cu excepția USD, pentru: Cuba, El  Salvador, Ecuador, Liberia,  Panama, Timorul de Est și 
Zimbabwe.

(**) Bruxelles și Luxemburg = 100.

C 451/18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018



Actualizare, începând din 1 iulie 2018, a ratei contribuției la sistemul de pensii al funcționarilor și 
al celorlalți agenți ai Uniunii Europene (1)

(2018/C 451/07)

Rata contribuției indicate la articolul 83 alineatul (2) din Statutul funcționarilor este de 10,0 %, începând din 1 iulie 2018.

(1) Raportul Eurostat din 1 septembrie 2018 privind evaluarea actuarială pe 2018 a sistemului de pensii pentru funcționarii europeni.

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/19



V

(Anunțuri)

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.9202 – Bain Capital/Oscar Holding)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 451/08)

1. La data de 5 decembrie 2018, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— Digital Auto Parts Holding („DAPH”, Franța), controlată de Bain Capital Investors, L.L.C. („Bain Capital”, SUA);

— Oscar Holding SAS („Oscaro”, Franța).

DAPH dobândește, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările economice, con
trolul asupra întreprinderii Oscaro.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderii DAPH: distribuția angro de piese de schimb și accesorii pentru vehicule ușoare și vehicule 
grele de marfă pe piața independentă postvânzare;

— în cazul întreprinderii Oscaro: distribuția online cu amănuntul de piese de schimb și accesorii pentru vehicule 
ușoare, în principal în Franța și într-o mică măsură în Spania, Belgia și Portugalia.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.9202 – Bain Capital/Oscar Holding

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

C 451/20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018



Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax: +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/21

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.9210 – NN Group/Allianz Group/NRP/Target Entities)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 451/09)

1. La data de 7 decembrie 2018, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— NN Group N.V. („NN Group”, Țările de Jos),

— Allianz SE („Allianz Group”, Germania),

— NRP Group („NRP”, Norvegia),

— opt societăți imobiliare și bunurile imobiliare aferente ale acestora („entitățile-țintă”, Danemarca și Suedia).

NN Group, Allianz Group și NRP dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) și al articolului 3 alineatul (4) 
din Regulamentul privind concentrările economice, controlul în comun asupra entităților-țintă.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul NN Group: prestator de servicii financiare care oferă servicii de pensii, asigurări, investiții și produse 
bancare;

— în cazul Allianz Group: prestator de servicii financiare la nivel mondial, care își desfășoară activitatea pe toate seg
mentele de piață legate de asigurare, gestionarea activelor și, într-o măsură foarte limitată, bunuri imobile;

— în cazul NRP: societate de investiții care își desfășoară activitatea în domeniul furnizării de investiții directe și de 
soluții de finanțare în sectoarele imobiliar, maritim și offshore;

— în cazul entităților-țintă: opt societăți imobiliare și bunurile imobiliare aferente ale acestora situate în Danemarca și 
Suedia. Cinci dintre entitățile-țintă sunt în prezent controlate exclusiv de NRP, iar celelalte trei entități-țintă sunt în 
prezent controlate în comun de NRP și de un alt terț neafiliat (T. Klaveness Eiendom AS pentru două dintre cele trei 
entități-țintă și Västerport Holding AB pentru a treia entitate-țintă).

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.9210 – NN Group/Allianz Group/NRP/Target Entities

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

C 451/22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2018



Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

14.12.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 451/23

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu






ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.9124 – Dana/Oerlikon Drive Systems) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 451/01)
	Decizia Consiliului din 11 decembrie 2018 privind adoptarea poziției Consiliului privind al doilea proiect de buget al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2019 (2018/C 451/02)
	Rata de schimb a monedei euro 13 decembrie 2018 (2018/C 451/03)
	Actualizarea anuală pe 2018 a remunerațiilor și pensiilor funcționarilor și ale celorlalți agenți ai Uniunii Europene, precum și a coeficienților corectori aplicați acestora (2018/C 451/04)
	Actualizarea anuală a coeficienților corectori aplicabili remunerațiilor funcționarilor, agenților temporari și agenților contractuali ai Uniunii Europene care își desfășoară activitatea în țări terțe (2018/C 451/05)
	Actualizarea intermediară a coeficienților corectori aplicabili remunerațiilor funcționarilor, agenților temporari și agenților contractuali ai Uniunii Europene care își desfășoară activitatea în țări terțe (2018/C 451/06)
	Actualizare, începând din 1 iulie 2018, a ratei contribuției la sistemul de pensii al funcționarilor și al celorlalți agenți ai Uniunii Europene (2018/C 451/07)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9202 – Bain Capital/Oscar Holding) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 451/08)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9210 – NN Group/Allianz Group/NRP/Target Entities) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 451/09)

